Sumber datanya adalah sumber tertulis,
material, dan lisan. Penelitian ini dilangsungkan mulai Februari 2012 sampai Juli 2012. Hasil penelitian
ini menemukan bahwa Masjid Wali Al-Ma’mur Desa Jepang memiliki keterhubungan sejarah dengan
Masjid Menara Kudus yang pembangunannya bertarikh tahun 956 H (1549 M). Realitas ini tampak dari
kesamaan tata ruang yang mengitari Masjid Wali Al-Ma’mur Desa Jepang. Peletakan Gapura di bagian
depan masjid dan makam para tokoh masyarakat di zamannya diletakkan di belakang masjid serupa
dengan ditempatkannya makam Sunan Kudus di belakang Mesjid Menara Kudus.

To collects data by, heuristic, interpretation, source criticism,
and historiography. Furthermore, the sources of data are written, material, and oral resources. This research
be implemented begin at February 2012 until July 2012. This research discovers Wali Mosque has really
historical correlations with Menara Mosque, as dated 956 H (1549 BC). The realities are visibling by the
same space arrangements as encircle Wali Mosque. Padureksa Gate located ahead of mosque and the
assignment of graves of figures lying down behind the mosque as like the lying down of : grave locating in
the wake of Menara Kudus Mosque.

Hal itu bisa dilihat dari peninggalan
berupa makam, masjid, ragam hias, dan tata kota.
Sebagai bukti faktual peninggalan Islam di tanah
Jawa dalam catatan Anasom adalah ditemukannya
Batu Nisan Kubur Fatimah Binti Maemun di Leran
Gresik yang berangka tahun 475 H (1082 M) (Amin,
ed., 2002: 28-29).

Sementara itu, pada bagian petilasan sejarah
Islam di Jawa melalui masjid, terdapat beberapa :

Islam Kuno menjadi bagian keberislamannya. Hal
itu bisa disebutkan dengan berdirinya Masjid Agung
Demak bersambung kuat dengan kebesaran Kerajaan
Islam Demak pada akhir abad ke-15 sampai abad
ke-16 (Yatim, 2001: 210-211). Untuk selanjutnya,
petilasan lain dari kebesaran Islam Jawa di masa
lalu adalah berdirinyaMasjid al-Aqsa atau Al-Manar
yang terdapat di kawasan Kauman tepatnya daerah
Kudus Kulon, Kota Kudus. Sebagaimana dijelaskan
oleh Ricklefs, masjid tersebut bertarikh berdirinya
pada tahun 956 H (1549 M) yang dipahatkan di atas
mihrab (Ricklefs, 2001: 94). Sunan Kudus sebagai
tokoh utama dalam pembangunan masjid sebelum
keberpindahannya ke Kota Kudus dijelaskan oleh
Ricklefs sebagai imam Masjid Demak yang kelima
dan pemimpin utama penyerangan tahun 1527
terhadap “Majapahit” (Ricklefs, 2001: 94).

Eksplorasi bergambar atas Masjid Jepara pada abad
ke-17 dan Masjid Agung Banten pada awal abad ke-
19, mengukuhkan bahwa eksistensi pagar masjid
menjadi bagian tidak terpisahkan dari bangunan
masjid.

Pada bagian yang berbeda, sebagaimana
catatan Ricklefs tentang Masjid Menara Kudus
atau yang dikenal dengan sebutan al-Manar atau
al-Aqsa (seperti Masjid Yerussalem) bertarikh
tahun 956 H (1549 M) yang dipahatkan di atas
mihrab (relung yang menunjukkan arah Mekah bagi
orang yang salat), menunjukkan keutuhan masjid
tersebut dengan pemagaran yang terdapat di depan
masjid (Ricklefs, 2001: 93-94).

Hal ini menjadi dasar pembukti
bahwa kehadiran Sayyid Ndara Ali di Masjid
Wali Al-Ma’mur sejalur tahun dengan pemugaran
masjid sebagaimana tercatat dalam Prasasti Masjid
Wali Al-Ma’mur yang terpampang dengan jelas di
sebelah kiri atas mihrab; “Iki Jenenge Masjid Al-
Ma’mur. InsyaAllah sopo-sopo wonge sodaqoh ring
masjid iki selamet dunyu akherat. Dadine iki masjid
tanggal 16 Muharram sanah/tahun 1336 H. tahun
Wuulanda 1917 M” (Ini masjid namanya Al-Ma’mur.
InsyaAllah siapa saja yang bersedekah untuk masjid
ini akan selamat dunia akhirat. Jadinya masjid ini
tanggal, 16 Muharram tahun 1336 H. tahun Belanda
1917 M).

Representasi Air Salamun (Keselamatan)
Kehadiran tradisi Rebo Wekasan dalam

keberagamaan masyarakat Desa Jepang tidak
bisa dilepaskan dari pengakuan masyarakat
akan eksistensi Sumur Masjid Wali Al-Ma’mur.